- c) Distinguuntur inde ab actae Theologiae scholasticae: a) *paradisus*, cuius nectio sensim sensimque aetio medio in notionem coecorum abiatur, b) *limbus patrum* s. gremium Abraami, c) *limbus infantum* (cfr. *Niemann* dillert. de distinctione Pontificiorum in inferno classibus, lense, 1689. 4.) d) *ignis purgatorius*, e) *infernus* sive *geenna*. Ecclesia nostra neque ignem purgatorium, neque limbum patrum et infantum agnouit. In articulis *Smalcald.* P. I. artic. III. p. 310. ex. 311. in. ed. Rechab. animi sautorum in coelis esse dicuntur. Quoniam remuneratio, symbolo Apostolico, Nicadeno, Athanasiiano, et Confessione August. artic. 3. p. 10. artic. 17. p. 16. praestribus, post resurrectionem demum mortuorum futura est.

## §. 114.

De tempore iudicij extremi illi quidem doctores ecclesiae antiquiores, qui chiliasmum (§. 111.) sequabantur, ita statuere solebant, ut diem huius iudicij sub finem regni Messiani milenarii apparitum a tempore reditus Iesu Christi visibilis (quem prope instare prima aetas Christianorum vulgo iudicabat) distinguerent<sup>a</sup>). Nec defuerunt variis temporibus, qui annum, mensem, diem, horam iudicij futuri subtilius inuestigare conarentur<sup>b</sup>). Libri vero symbolici ecclesiae nostrae simpliciter profitentur, Christum in consummatione saeculi apparitum esse, ad iudicium de mortuis pariter atque viuentibus exercendum<sup>c</sup>). Rationem et modum iudicij extremi ecclesia antiqua ad consuetudinem et instituta iudiciorum humanorum accommodate describere solebat, phrasibus, quae huc spectant, biblicis sensu litterali interpretandis, immo amplificandis atque exornandis; quanquam nonnulli explicationem tropicam probare<sup>d</sup>), ipsumque dogma ab imaginibus et symbolis accuratius distinguere maluerunt. Neque Theologi nostrae aetatis consentiunt, quo usque in agnoscenda significatione quadam tropica formularum scripturae sacras houi foederis, quae ad iudicium extremum pertineant, progredi liceat<sup>e</sup>)? Diuersimode porro de eo iudicatum est, vtrum interitus totius visibilis rerum universalis, atque eiusmodi mundi, cuius et materia et forma plane noua sit, creatio, an formae tantum inauratio, an solius terrae nostrae immutatio ingens aliquando exspectanda sit<sup>f</sup>)? Denique, quod retributio futuram attinet, in explicandis formulis quibusdam librorum sacrorum, quibus et salus et miseria futura depingitur, et antiquiori et recentiori aetate alii sensum litteralem pressiti sequuti sunt, alii interpretationem tropicam probauerunt<sup>g</sup>). Libri symbolici simpliciter docent, homines probos, post resurrectionem mortuorum, ad gaudia perpetua et beatitudinem aeter-

nam peruenturos esse, quae partim libertate perfecta a peccato, morte, diabolo, partim confortio laetissimo Dei, Iesu Christi, hominumque beatorum continetur<sup>b</sup>); de improbis vero adfirmant, eos per Christum condemnatumiri, ut sine fine crucientur<sup>c</sup>). De hac aeternitate poenarum iosternalium Theologi et antiquiores et recentiores dissenserunt<sup>d</sup>).

- a) Cfr. *Irenaeus* adv. haer. l. 5. c. 56. *Tertull.* de spectaculis c. 50.
- b) Quam parum scriptura sacra eiusmodi conaminibus faneat, ad §. 100. et 107. docuimus.
- c) Cfr. *Symbolum Nic.* p. 2. ed. Rechenb. *Catechismus* misios artic. II. p. 495. *Conf. Aug.* artic. 3. p. 10. artic. 17. p. 14. *Apologia Conf. Aug.* artic. 8. p. 217. — Ceterum Theologi ecclesiae nostrae antiquiores de eo disputarunt, utrum hic actus iudicij extremi per unum diem, an diutius duraturus sit.
- d) Praefertim *Origenes* in celum venit, comment. in ep. ad Romm. p. 721. sq. comment. in Matth. Opp. t. III. p. 626. sq. p. 887. II.
- e) Plures enim quamquam concedunt, actum iudicij extremi fore visibilem, alia tamen, quae ad descriptionem huius actus solennis biblicam pertinent (olim plerumque sensu proprio intellecta) ad imagines et symbola referunt. Alii vero notionem actus mere invisibilis amplecti maluerunt. Ostendimus supra ad §. 107. quare sententia recentiorum quorundam Theologorum probari non possit, qui nihil nisi notionem vniuersam retributionis post mortem futurae ad dogmata religionis Christianae pertinere existimarent. — Libros dogmaticos, qui doctrinam de iudicio extremo tractauerunt, ad §. 107. nota n. laudavimus.
- f) Ignem aliquando huius mundi vel materiam, vel formam, vel vitramque destruturum esse, antiqui ecclesiae doctores, loco potissimum Petrino (cfr. §. 108.) praeeuntes, docuerunt, v. c. *Tatianus* orat. ad Graecos p. 162. *Iren.* adv. haer. l. 5. c. 56. *Clemens Alexandr.* Stromm. l. 5. p. 711. sq. *Orig.* de princ. l. 2. c. 5. Ad incendium olim futurum seniorum quoque temporum doctores causam huius mutationis ingenitis aliquando euenturas restulerunt, quanquam natura et origo huius incendi varia conjecturis accuratius definita est. Contra qui omnino negauerunt, hanc exspectationem dogmatis stiani loco habendam esse, supra ad §. 108. differunt. Libri dogmatici huc pertinentes §. 108. nota f. iundati

doctores Alexandrini notione eiusmodi felicitatis futurae, ad antium potissimum pertinet, magis quam ali te- runt. *Clemens Alex.* Stromm. l. 4. p. 579. sq. p. 616.

L. 5. p. 722. l. 6. p. 795. *Origenes* de princ. l. 2. c. 12. l. 5. c. 6. Miseria futura hominum damnatorum apud antiquos ecclesiae doctores ita describitur, ut ignis potissimum Geenae perpetuus contineatur, huiusque ignis efficacia amplius depingatur. *Iustinus* Apol. mai. p. 66. 87. dial. cum Tryph. p. 264. *Theoph.* ad Autol. l. 1. c. 20. *Tertull.* Apol. c. 48. *Minucius* Oct. c. 35. *Cyprian.* ad Demetr. p. 195. *Lactant.* instit. divv. l. 7. c. 21. *Origenes* vero (de princ. l. 2. c. 10.) in illis quoque effatis librorum sacrorum explicandis, quibus poena futura depingitur, interpretationem allegoricam lequuntur est. Cfr. etiam *Victor* Antioch. in Marci ev. c. 9, v. 44. Inter Theologos scholasticos et de diuersis partibus et attributis conditionis futurae beatorum, et de natura ignis inferni varie disputatum est.

b) *Conf. Aug.* artic. 17. p. 14. ed. Rechenb. *Apologia* art. IV. p. 147. *Form.* Conc. declar. fol. artic. 1. p. 649. art. VI. p. 724. *Catech.* maior. p. 516. 543. Theologi dogmatici, naturam felicitatis exposcundae accuratius describentes, his formululis vñ sunt, ut praemia priuativa et positiva, externa et interna distinguenterent. Præcipua subtilitate, praeemuntibus Scholasticis, notionem *visionis beatificas* Dei (cfr. §. 109. nota m.) indagauerunt. ad ipsam Dei essentiam hanc visionem referentes, de modo eius vel corporeo, vel spirituali diuersimode disputantes. Diuersa quoque fuerunt Theologorum iudicia de natura coeli vel materiali, vel spirituali. Ecclesia Romano-Catholica empyreum a coelo visibili distinguit. Libros dogmáticos ad doctrinam de felicitate futura pertinentes ad §. 109. nota p. laudamus.

i) *Symb.* Athanas. p. 4. ed. Rechenb. *Conf. Aug.* artic. 17. p. 14. *Form.* Conc. artic. II. p. 821. Naturam poenarum infernalium a Theologis dogmaticis accuratius ita descripta est, ut poenae externae et internae, itemque negatiuae (priuativae) et positivae distinguenterent. Libros dogmáticos de his placitis conferendos ad §. 110. nota i. laudamus.

ii) Plerique doctorum ecclesiae antiquiorum miseriam hominum damnatorum aeternam fore docuerunt. *Tatianus* orat. ad Graecos p. 145. 146. 152. *Theoph.* ad Autol. l. 1. c. 20. *Irenaeus* adv. haer. l. 5. c. 27. l. 4. c. 28. *Tertull.* Apol. c. 48. de resurr. carnis c. 38. de testim. animae c. 4. *Cyprian.* ad Demetr. p. 195. *Lactanius* instit. divv. l. 7. c. 21. 26. Spem vero laetissimam emendationis hominum damnatorum omnium aliquando futuræ, qua ad salutem veram perueniant, *Clemens* Alexandr. Stromm. l. 1. p. 367. l. 7. p. 835, atque *Origenes* de princ. l. 2. c. 5. c. 10. l. 1. c. 6. homil. 8. in Levit. profelli sunt. Tempus fore, quo homines damnati ipsa poenarum acerbitate preflus ad incitas redigantur (intereant), existimarent *Iustinus* Martyr. Apol. mai. p. 57. 59. coll. dial. cum Tryph. p. 223. *Arnoldius* adv. gentes l. 2. p. 86. Libros nostros symbolicos notionem vñueram aeternitatis poenarum infernalium tenuisse ex locis patet nota i. laudatis. Proinde etiam doctores ecclesiae nostræ antiquiores docuerunt, poenas damnatorum (et intensius et extensius) aeter-

nam peruenturos esse, quae partim libertate perfecta a peccato, morte, diabolo, partim consortio letissimo Dei, Iesu Christi, hominumque beatorum continetur<sup>b</sup>); de inprobis vero affirmant, eos per Christum condemnatumiri, ut sine fine crucientur<sup>c</sup>). De hac aeternitate poenarum infernalium Theologi et antiquiores et recentiores dissenserunt<sup>d</sup>).

a) Cfr. *Irenaeus* adv. haer. l. 5. c. 56. *Tertull.* de spectaculis c. 30.

b) Quam parum scriptura sacra eiusmodi conaminibus faneat, ad §. 100. et 107. docuimus.

c) Cfr. *Symbolum Nic.* p. 2. ed. Rechob. *Catechismus maior* artic. II. p. 495. *Conf. Aug.* artic. 3. p. 10. artic. 17. p. 24. *Apologia Conf. Aug.* artic. 8. p. 217. — Ceterum Theologi ecclesiae nostrae antiquiores de eo disputatione, utrum hic actus iudicij extremi per viuum diem, an diutius duraturus sit.

d) Praesertim *Origenes* in censum venit, comment. in ep. ad Romm. p. 721. sq. comment. in Matth. Opp. t. III. p. 626. sq. p. 887; II.

e) Plures enim quamquam concedunt, actum iudicij extremi fore visibilem, alia tamen, quae ad descriptionem huius actus solemnis biblicam pertinent (olim plerisque sensu proprio intellecta) ad imagines et symbola referunt. Alii vero notionem actus mere inuisibilis amplecti maluerunt. Ostendimus supra ad §. 107. quare sententia recentiorum quorundam Theologorum probari non possit, qui nihil nisi notionem uniuersam retributionis post mortem futurae ad dogmata religionis Christianae pertinere existimarent. Libros dogmaticos, qui doctrinam de iudicio extremo tractauerant, ad §. 107. nota n. laudauimus.

f) *Ignem* aliquando huius mundi vel materiam, vel formam, vel utramque destructurum esse, antiqui ecclesiae doctores, loco potissimum Petrino (cfr. §. 108.) praeeunte, docuerunt, v. c. *Tatianus* orat. ad Graecos p. 162. *Iren.* adv. haer. l. 5. c. 56. *Clemens Alexandr.* Stromm. l. 5. p. 711. sq. *Orig.* de princ. l. 2. c. 3. Ad incendium olim futurum seniorum quoque temporum doctores causam huius mutationis ingentis aliquando carentes restulerunt, quanquam natura et origo huius incendi variis coniecturis accuratius definita est. Contra eos, qui omnino negauerunt, hanc expectationem dogmatis Christiani loco habendam esse, supra ad §. 108. disserimus. Libri dogmatici hoc pertinentes §. 108. nota f. laudauimus.

g) Doctores Alexandrini notiōnēm eiusmodi felicitatis futurae, quae ad *animum* potissimum pertinet, magis quam alii tenuerunt. *Clemens Alex.* Stromm. l. 4. p. 579. Ig. p. 615.

L. 5. p. 722. l. 6. p. 793. *Origenes* de princ. l. 2. c. 12. l. 8. c. 6. Misericordia futura hominum damnatorum apud antiquos ecclesiae doctores ita describitur, ut ignis potissimum Geonae perpetuus commemoretur, huiusque ignis efficacia amplius depingatur. *Iustinus* Apol. mai. p. 66. 87. dial. cum Tryph. p. 264. *Theoph.* ad Autol. l. 1. c. 20. *Tertull.* Apol. c. 48. *Minucius* Oct. c. 35. *Cyprian.* ad Demetr. p. 195. *Lactant.* inst. divv. l. 7. c. 21. *Origenes* vero (de princ. l. 2. c. 10.) in illa quoque effatis librorum sacrorum explicandis, quibus poena futura depingitur, interpretationem allegoricam sequitur est. Cfr. etiam *Victor* Antioch. in Marti ev. c. 9, v. 44. Inter Theologos scholasticos et de diuersis partibus et attributis conditionis futuras bestorum, et de natura ignis inferni varie disputatum est.